
جولای  2021 - سال بیستم - شماره  5494  31 لحجه 1442 -  ذی ا  20  سیاسی     3شنبه 9 مرداد   1400- 

ادعای حمله به کشتی دیروز اسرائیلی در دریای عمان
منابع رژیم صهیونیستی عصر امروز جمعه از کشته شدن دو خدمه کشتی 

مورد حمله قرار گرفته در نزدیک سواحل عمان خبر دادند.
به گزارش ایرنا، خبرگزاری رویترز به نقل از شرکت کشتیرانی صهیونیستی 
»زودیاک ماریتیم« ادعا کرد: دو خدمه کشتی حادثه دیده در نزدیک عمان 

کشته شده اند.
هنوز جزئیات بیشتری در این باره منتشر نشده است.

سازمان بازرگانی دریایی ارتش انگلیس پیش از این در بیانیه کوتاهی در 
این باره گفته بود که این حادثه اواخر پنجشنبه شب در شمال شرقی جزیره 
»مصیره« کشور عمان و در فاصله نزدیک به ۳۰۰ کیلومتری مسقط پایتخت 
این کشور واقع در شبه جزیره عربی رخ داده و انگیزه آن، دزدی دریایی 

نبوده است.
گروه امنیت دریایی تحت مدیریت نیروهای دریایی انگلیس موسوم 
 United Kingdom Maritime Trade Operations«« به 
UKMTO(( نیز پیش از این در گزارش خود آورده بود: این گروه گزارشی 

را از یک کشتی دریافت کرده است که هدف حمله قرار گرفته است.
براساس این گزارش، این حمله ساعت ۲ بعد از ظهر پنجشنبه به وقت 

محلی شرق آمریکا روی داد.
درحالی که وزارت دفاع انگلیس کشتی هدف قرار گرفته در سواحل عمان 
را در مالکیت رژیم اسرائیل دانسته بود، رادیوی رژیم صهیونیستی اعلام کرد 
که »این کشتی ژاپنی است و توسط یک شرکت اسرائیلی به مالکیت »ایان 

عوفر« بازرگان اسرائیلی اداره می شود«.

ویژه

ادعاهای شورای همکاری خلیج فارس علیه ایران
دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس بار دیگر ادعاهایی علیه جمهوری 

اسلامی ایران مطرح کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از العربیه، »نایف الحجرف« دبیرکل شورای 
همکاری خلیج فارس با طرح ادعاهایی ایران را به دخالت در امور داخلی 

دیگر کشورها متهم کرد.
وی همچنین با متهم کردن ایران به رفتارهای بی ثبات کننده در منطقه 

از ایران خواست که به این رفتارها پایان دهد.
الحجرف در ادامه بر اهمیت تقویت امنیت و ثبات در منطقه و حمایت از 

تلاش برای پایان دادن به درگیری تاکید کرد.
دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس با طرح این ادعا که جمهوری 
اسلامی ایران از مجموعه های تروریستی در یمن، سوریه، عراق و لبنان حمایت 

می کند، خواستار توقف این حمایت ها شد.
نایف الحجرف همچنین گفت که مذاکرات وین باید رفتارهای ایران، برنامه 

موشکی و برنامه هسته ای این کشور را شامل شود.
به گزارش ایسنا، این ادعاها در حالی است که جمهوری اسلامی ایران 
همواره به دنبال ایجاد صلح  و ثبات و امنیت در منطقه بوده و هیچ گونه 

دخالتی در امور داخلی دیگر کشورها ندارد.
دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس پیش از این نیز چندین بار خواستار 
مشارکت کشورهای عربی در مذاکرات هسته ای و وارد کردن مساله 
موشک های بالستیک و فعالیت های ایران در منطقه در این مذاکرات شده بود.

پیامدهای خروج آمریکا از منطقه
یک کارشناس مسائل منطقه تاکید کرد: خروج نیروهای آمریکایی از 
عراق که خواسته جریان های سیاسی حشدالشعبی و مردم این کشور است، 

پیامدهای بسیار مهمی در عرصه داخلی کشور و منطقه خواهد داشت.
»حسن هانی زاده« در گفت و گو با ایسنا، درباره توافق عراق و آمریکا 
برای خروج نظامیان آمریکایی که با استقبال گروه های شیعه نیز مواجه شده 
است گفت: توافق نخست وزیر عراق و رئیس جمهور آمریکا قطعا پیامدهای 
مهمی در عرصه داخلی عراق و منطقه خواهد داشت . یکی از مطالبات مردم 
عراق و جریانات سیاسی این کشور این است که نیروهای آمریکایی خاک 

عراق را ترک کنند.
وی تصریح کرد: پیش از این مصوب شده بود که نیروهای آمریکایی ظرف 
زمان مشخصی از عراق خارج شوند اما طی دو سال گذشته آمریکایی ها 
مقاومت می کردند و در حال حاضر رویکرد تیم بایدن این است که نیروهای 
آمریکایی در افغانستان و عراق متحمل هزینه شده اند و دستاوردی نداشتند.

این کارشناسی مسائل منطقه گفت: بنابراین سیاست بایدن این است که 
حداقل نیروهای خودش را حفظ کنند مخصوصا در عراق که تقابل میان 
جریان ها وجود دارد. حملات اخیری که آمریکا علیه مواضع حشدالشعبی 

داشته موجب به وجود آمدن تقابل ناخواسته شده است.
وی گفت: از سوی دیگر مصطفی الکاظمی نخست وزیر عراق با توجه به 
اینکه در آستانه انتخابات پارلمانی هستند نیازمند مشارکت همه جریانهای 
سیاسی است و بدون خروج نیروهای آمریکایی امکان برگزاری انتخابات 
مطلوب وجود ندارد ضمن اینکه مراجع، حشدالشعبی و جریانات سیاسی نیز 
به دنبال خروج نیروهای آمریکایی بودند که این موضوع با موافقت جوبایدن 
در توافق به نخست وزیر عراق همراه شده و تا پایان سال ۲۰۲۱ نیروهای 
آمریکایی خاک عراق را ترک می کند و نیروهای امنیتی عراق جایگزین این 

نیروها خواهند شد.
وی با بیان اینکه وضعیت سوریه رو به ثبات است و تاثیر مثبت در 
عراق خواهد داشت گفت: این در حالی است که وضعیت عراق دشوار بوده 
و جریانات سیاسی به دلیل دخالت آمریکا در مسائل داخلی عراق ناراضی 
هستند و الکاظمی در جریان سفر به واشنگتن نارضایتی ها را اعلام کرده و 
این مذاکرات به توافق بر سر خروج نیروهای آمریکایی منجر شده که به مرور 

و حساب شده انجام می شود.

 بررسی نقشه تجارت ایران و روسیه
با حضور مسئولان دو کشور ایران و روسیه نقشه راه تجاری صادرات و 
واردات بین شرکت های ایرانی و روسی، نحوه فعالیت و همکاری شرکت های 
روسی در مناطق آزاد تجاری ایران و فرآیند بیمه های تجاری صادراتی و 

وارداتی مورد بحث و بررسی گرفت.
بخش اقتصادی سفارت ایران در روسیه با حضور و مشارکت »نیکیتینا« 
نماینده تجاری سازمان اجتماعی تجارت روسیه در امور ایران، »رستم 
ژینگاشین« رایزن بازرگانی فدراسیون روسیه در ایران، »الکساندر شاروف« 
مدیر شرکت دولتی روس ایران اکسپو، »جابوری« مدیر پروژه های بین المللی 
و نماینده آژانس فدرال و »کالنیچنکو « کارشناس تجاری در امور ایران، نقشه 
راه تجاری صادرات و واردات بین شرکت های ایرانی و روسی، نحوه فعالیت و 
همکاری شرکت های روسی در مناطق آزاد تجاری ایران و فرآیند بیمه های 
تجاری صادراتی و وارداتی را مورد بحث و بررسی قرار دادند و در خصوص رفع 

و حل مشکلات و موانع موجود رایزنی و تبادل نظر کردند.

یک مقام روس: 
برجام فرزند ماست

معاون نماینده روسیه در سازمان های بین المللی واقع در وین برجام را 
همانند »فرزندی« دانست که تمامی کشورها در قبال آن »مسئولیت« دارند.

به گزارش ایسنا، حساب کاربری روسیه در سازمان ملل روز پنج شنبه در 
توییتی به نقل از دمیتیری پولیانسکی، معاون نماینده روسیه در سازمان های 
بین المللی واقع در وین نوشت: برجام فرزند ماست و ما نسبت به آن مسئولیت 
داریم. به همین دلیل است که ما به طور فعال در مذاکرات وین حضور 
داریم و سعی داریم ایران و آمریکا را به پایبندی به برجام بازگردانیم. فرایند 
مذاکرات در وهله اول برای این است که ببینیم آمریکا چگونه می تواند به 
توافق بازگردد. مذاکرات میان اعضای کمیسیون مشترک برجام درباره احیای 
توافق هسته ای در وین و با حضور آمریکا در مقر مذاکرات در ماه های گذشته 
در جریان بود.  آمریکا و ایران مذاکرات مستقیمی نداشته  و نمایندگان دولت 

آمریکا با نمایندگان سایر اعضای برجام در این زمینه رایزنی کردند.

رویداد

دیدگاه

اکونومیک

پولیتیک

معاون سخنگوی کاخ سفید اعلام کرد که واشنگتن پس از 
پایان دوره انتقال ریاست جمهوری در ایران آماده ازسرگیری 

مذاکرات وین خواهد بود.
به گزارش ایسنا، کارین جین  پیره، معاون سخنگوی کاخ 
سفید در کنفرانسی خبری در پاسخ به سوالی در خصوص 
زمان برگزاری دور هفتم گفت وگوهای وین گفت: همانطور 
که در جریان هستید، زمان برگزاری دور هفتم مذاکرات 
اعلام نشده است و ما درخصوص زمان برگزاری آن گمانه زنی 

نخواهیم کرد.
وی ادامه داد: ما بارها و بارها نشان داده ایم که آماده ایم در 
جهت بازگشت به پایبندی دوجانبه به برجام حرکت کنیم. 
زمانی که پروسه انتقال ریاست جمهوری در ایران پایان یابد 
آماده ایم که به وین بازگردیم تا گفت وگوهای مان را ادامه 

دهیم.
معاون سخنگوی کاخ سفید در انتها عنوان کرد: ما 
مایل هستیم که شاهد بازگشت دوجانبه به پایبندی های 
برجامی باشیم اما همانطور که وزیر خارجه بلینکن بیان کرد 

این پیشنهاد به طور نامحدود بر روی میز باقی نخواهد ماند.
 در همین حال، »آنتونی بلینکن« ، وزیرخارجه آمریکا 
با تاکید بر »آمادگی کامل« واشنگتن برای ادامه مذاکرات 
با ایران تصریح کرد که گفتگوهای هسته ای با این کشور 

»نمی تواند به طور نامحدود ادامه داشته باشد.«
به گزارش یورونیوز، بلینکن که به کویت سفر کرده، در 
جریان کنفرانس خبری مشترک با وزیر خارجه این کشور با 
اشاره به تمایل کشورش برای بازگشت به برجام گفت: »ما به 

دیپلماسی متعهد هستیم ولی این روند دائمی نخواهد بود.«
وزیر خارجه آمریکا همچنین با یادآوری دوباره این که »ما 
برای بازگشت به وین و ادامه مذاکرات کاملا آماده هستیم«، 
افزود: »ما منتظریم ببینیم که ایران آمادگی انجام چه کاری 
را دارد.« بلینکن ادامه داد: »اکنون زمان تصمیم گیری ایران 

است و توپ در زمین ایران است.«
ششمین دور از مذاکرات غیر مستقیم ایران و ایالات 
متحده حدود چهل روز است که به پایان رسیده ولی هنوز 
تاریخی برای از سرگیری دور تازه آن اعلام نشده است؛ 
مذاکراتی که با میانجیگری اتحادیه اروپا و با هدف احیای 
برجام و بازگشت دو کشور ایران و آمریکا به تعهدات مندرج 
در توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ از چهار ما پیش و در شهر وینِ 

اتریش آغاز شده است.
یکی از سخنگویان اتحادیه اروپا پیشتر به یورونیوز گفته 
بود که ایران از سرگیری این مذاکرات را تا آغاز به کار دولت 
سیزدهم به تعویق انداخته است. با این حال، مقام معظم 
رهبری ، روز چهارشنبه و در آخرین دیدار رسمی خود با 
اعضای دولت حسن روحانی، گفت: »آمریکایی ها در این 
مذاکرات، بر سر موضع عنادآمیز خود محکم ایستادند و 
یک قدم هم جلو نیامدند.« مقام معظم رهبری با تاکید بر 
این که آمریکا تحریم ها علیه ایران را لغو نمی کند، تلاش 
هیات مذاکره کننده ایالات متحده برای افزودن جملاتی به 
متن توافق هسته ای با ایران را فراهم کردن »بهانه ای برای 
دخالت های بعدی خود درباره اصل برجام و مسائل موشکی 
و منطقه ای« ارزیابی کرد که به تعبیر ایشان راه را برای نقض 

دوباره برجام به بهانه تخطی ایران هموار خواهد کرد.
روایت غریب آبادی

در همین حال، »کاظم غریب آبادی« نماینده ایران در 

سازمان های بین المللی در وین نیز  در گفتگویی با وب سایت 
رسمی دفتر مقام معظم رهبری توضیح داده که »آمریکایی ها 
کل تفاهم را به پذیرش بندی در خصوص انجام گفت وگوهای 
آتی در مورد مسائل منطقه ای گره زدند.« به گفته وی ، » 
آمریکا و طرف های غربی برای پیشبرد تفاهم و نهایی کردن 
آن و همچنین رفع برخی تحریم ها، اصرار کردند که بندی در 
بیانیه ی وزرا در خصوص گفت وگوهای بیشتر در آینده برای 
سه موضوع درج شود: اوّل، اقدامات بیشتر در مورد تقویت 
مؤثر روابط اقتصادی و تجارت بین الملل ایران شامل تغییر 
در سیاست تحریمی آمریکا. دوم، تضمین منافع عدم اشاعه ای 
برجام در درازمدت و سوم، گام هایی برای حمایت و تقویت 
امنیت منطقه ای در میان کشورهای منطقه ی خلیج فارس 
شامل کاهش تنش و اقدامات اعتمادساز از طریق گفت وگو در 
منطقه. جدای اینکه موضوع دوم محلی از اعراب ندارد؛ چون 
زمان بندی ها در برجام مشخص است و این موضوع می تواند 
به منزله ی مبنایی برای طرح تعهدات و زمان بندی های جدید 
شود. موضوع سوم نیز کاملًا با اهداف و دستورکار گفت وگوها 
در تعارض آشکار بود، ازاین رو، هیأت ایرانی بلافاصله این 
درخواست را رد کرد.   در واقع، آمریکا و غربی ها به دنبال 
اهداف خاص خود بودند. این موضوع نشان داد که آن ها 
همچنان به تفاهم هسته ای به عنوان پلی برای ورود به سایر 
موضوعات غیرمرتبط مانند مسائل منطقه ای و موشکی نگاه 
می کنند. این  سری، حتی فراتر رفتند و اصرار کردند که 
خواسته شان به نوعی در متن گنجانده شود. هدفشان این 
است که از این طریق بلافاصله بعد از هر تفاهمی، سراغ این 
موضوعات بیایند و آن را جزئی لاینفک از تفاهم هسته ای 
تلقی کنند و زمینه را برای مداخلات خود در این حوزه ها 
فراهم کنند و هر کجا هم که به اهداف خود نرسیدند، ایران 
را مقصر معرفی کرده و زمینه را برای اعمال فشار به بهانه های 

دیگر بر ایران فراهم کنند.«
نماینده ایران درباره نحوه برخورد آمریکایی ها نیز گفت 
که آمریکایی ها ادعا می کنند که آماده اند به تعهدات خود 
تحت تفاهم هسته ای برگردند و تحریم های مغایر با آن را 
بردارند،  امّــا رفتار آنان در مذاکرات این را ثابت نمی کند. 

مصادیق مختلفی در این باره قابل بررسی هست:
۱. کل تفاهم را به پذیرش بندی در خصوص انجام 
گفت وگوهای آتی در مورد مسائل منطقه ای گره زدند 
که کاملًا با موضوع مذاکرات غیرمرتبط و مضر است. رفع 
برخی تحریم ها و همچنین خروج نام سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی از فهرست گروه های تروریستی را مستقیماً به پذیرش 

این بند منوط کردند.
۲. حاضر به لغو دستور اجرایی تحریم تسلیحات متعارف 
نشدند که کاملًا با قطعنامه ی ۲۲۳۱ شورای امنیت و برجام 
در تناقض آشکار است و به نوعی مغایر ادعای آمریکا به 

برگشت تعهدات برجامی است.
۳. حاضر به برداشتن تحریم ها علیه بیش از ۵۰۰ نفر از 
اشخاص حقیقی و حقوقی -که توسط دولت ترامپ به بهانه ی 
غیرهسته ای تحت تحریم قرار گرفتند- و همچنین لغو قانون 
تحریمی کاتسا نشدند، درحالی که تمامی اقدامات ترامپ از 
جمله توسل به بهانه های غیرهسته ای برای اعمال تحریم 
با هدف تخریب کامل تفاهم هسته ای صورت گرفته بود. از 
سوی دیگر، این نشان دهنده ی عزم جدی دولت جدید آمریکا 
در استفاده از کارت های ایجادشده در دولت قبلی و همچنین 

پیگیری سیاست فشار حداکثری علیه ایران است.
۴. حاضر به ارائه   تضمین در مورد عدم تکرار رفتارهای 
مشابه دولت قبل در قبال تفاهم هسته ای نشدند؛ حتی 
حاضر نشدند دوره ی زمانی معقولی را هم برای تداوم کار 
شرکت هایی که با ایران وارد تجارت و کار اقتصادی می شوند، 
در نظر بگیرند که تا در صورت بروز هر مشکلی برای تفاهم 
احتمالی کار خود را بدون دغدغه از تحریم های فراسرزمینی 

آمریکایی به پایان برسانند.
۵. حاضر به بحث درباره ی خسارات وارده به ایران در اثر 

خروج یک جانبه  و غیرقانونی از تفاهم هسته ای نشدند.
۶. درباره   فعالیت ها و تعهدات هسته ای ایران 
زیاده خواهی هایی را مطرح کردند که حتی فراتر از متن برجام 
است. البته همگی از سوی ایران رد شد، ولی این حاکی از 
کارشکنی و روحیه ی عناد آنان دارد. در این قضیه، طرف های 

غربی نیز از موضع مشابهی برخوردار بودند.

۷. در مورد راستی آزمایی با وجود اینکه در مدل اوّلیه   
برجام ایران ابتدا برای چندین ماه تعهدات هسته ای خود 
را انجام داد که مورد راستی آزمایی آژانس نیز قرار گرفت 
و سپس سایر طرف ها با اجرای تعهدات رفع تحریمی خود 
پرداختند، امّا در سری جدید گفت وگوها آمریکایی ها حاضر 
نشدند این واقعیت مهم را بپذیرند که تمامی مشکلات 
موجود ناشی از رفتارهای خصمانه و مخرب آن هاست و ابتدا 
آن ها باید تمامی تعهدات خود را انجام بدهند و تنها پس از 
راستی آزمایی در زمانی معقول، ایران به اجرای تعهدات خود 
خواهد پرداخت. مدل آمریکا برای انجام تعهدات اصولی و 
راستی آزمایی در دو روز صرفاً یک مدل تشریفاتی و خالی از 

فایده ی عملی است.
غریب آبادی در عین حال تاکید کرده است که مذاکرات 
به جمع بندی نهایی نرسیده و در عرف دیپلماسی هیچ 
موردی توافق نمی شود، مگر آنکه در مورد همه چیز توافق 
شود. این اصل بدین معناست که اگر حتی ۱۰درصد از متون 
مذاکراتی نیز باقی مانده باشد، مذاکرات همچنان ناتمام است و 
توافقی وجود ندارد، چه بسا همین اندک موضوعات باقی مانده 

از موضوعات مورد تفاهم مهم تر باشد.
شایعه تحریم های جدید علیه ایران

رسانه های آمریکایی نیز طی روزهای گذشته از تلاش 
دولت بایدن برای وضع تحریم های تازه علیه شرکت های 
چینی خریدار نفت از ایران خبر داده  بودند؛ اقدامی که هدف 
از آن دشوارتر کردن راه فروش نفت ایران و کسب درآمدهای 
ارزی این کشور عنوان شده بود. اما روزنامه آمریکایی »وال 
استریت ژورنال« روز پنجشنبه از بررسی کارزار تحریم 

موشکی و پهپادی ایران توسط دولت بایدن گزارش داد.
روزنامه وال استریت ژورنال در گزارشی به نقل از مقامات 
آمریکایی مدعی شد دولت این کشور در حال برنامه ریزی 
برای یک کارزار تحریمی  علیه آنچه توان رو به افزایش ایران 
در  حمله به اهداف دقیق با استفاده از پهپادها و موشک های 

هدایت شونده خوانده شده است، می باشد. 
وال استریت ژورنال در ادامه سیاست های ایران هراسی 
غرب نوشت: این اقدام در پی این مطرح می شود که 
مقامات امنیتی غربی می گویند، از نظر آنها توان ایران 
در این زمینه  بیش از غنی سازی اورانیوم توسط آن و 
موشک های بالستیکش خطری قریب الوقوع برای ثبات 
منطقه ایجاد می کند.  این گزارش می افزاید: آمریکا بعضی 
از بخش های برنامه موشکی ایران را در سال های گذشته 
تحریم کرده است اما این مقامات آمریکایی گفتند هدف 
قرار دادن شبکه های تدارکاتی ایران مانند تامین کنندگان 
قطعاتی که برای ساختن پهپادها و موشک های نقطه زن 
لازم است، به طور موثرتری می تواند در این فعالیت ها 

خلل ایجاد کند. 
این روزنامه به نقل از یک مقام ارشد آمریکایی که نامش 
را فاش نکرد ادعا کرد: این بخشی از یک رویکرد جامع است 
و بنابراین ما با تمامی جنبه های تهدید ناشی از ایران سر و 
کار داریم. هر چند اظهارات اخیر مقام های ایرانی و اخبار 
و گزارش های رسانه های آمریکایی ظاهرا از افزایش تنش ها 
میان دو کشور و به بن بست رسیدن مذاکرات هسته ای دو 
طرف حاکیت دارد اما ابراز امیدواری وزیر خارجه آمریکا 
برای از سرگیری گفتگوهای غیرمستقیم دو کشور می تواند 
نشان دهنده ادامه مذاکرات برجامی در آینده نزدیک است.

کاخ سفید اعلام کرد

آمریکا در انتظار مذاکرات برجامی  با دولت سیزدهم
بلینکن: توپ در زمین ایران است

نقشه وزیرخارجه آمریکا در سفر به کویت

آخرین نامه ظریف به دبیرکل سازمان ملل 

الخلیج آنلاین در تحلیلی نوشت که اولین 
سفر وزیر خارجه آمریکا با تلاش ها برای حل 
تعدادی از بحران های منطقه ای که ایالات 
متحده یکی از طرف های اصلی در آن است، 
همزمان شده است.روابط آمریکا و کویت از 
سال ها پیش به استحکام و قدرتی در زمینه های 
مختلف سیاسی، اقتصادی، نظامی و فرهنگی 
معروف است، که قدمت آن به ۷۰ سال می رسد 
و حالا مهمترین پرونده های همکاری میان این 
دو کشور، مبارزه با تروریسم و توقف جنگ در 

یمن است.
در ادامه این مطلب آمده است: سفر بلینکن 
به کویت همزمان شده است با تلاش های ایالات 
متحده برای توقف جنگ یمن و مذاکرات دست 
و پا شکسته با ایران برای احیای توافق هسته 
ای. علاوه بر اینکه درگیری های داخلی در 
افغانستان پس از سیطره طالبان بر مساحت های 
عظیمی از خاک این کشور، افزایش یافته و 
همین مساله واشنگتن را بر آن داشته است تا 

حملات هوایی علیه طالبان ترتیب دهد.

مسائل پیچیده
شرایط امنیتی نا پایدار در افغانستان، به 
دغدغه ای برای دولت آمریکا تبدیل شده، بویژه 
آنکه ایران اخیرا حضور نظامی خود در مرز های 

افغانستان را تقویت کرده است.
»اسامه ابو رشید« در گفتگو با الخلیج 
آنلاین گفت: مساله افغانستان در رأس مسائل 
مهمی است که در سفر بلینکن به کویت مورد 
بررسی قرار می گیرد، چرا که واشنگتن در صدد 
ایجاد یک دولت مستقر در افغانستان، پس از 

خروج نیرو های آمریکایی از این کشور است.
مساله پناه دادن به ۴ هزار افغانی که با 
ارتش آمریکا همکاری دارند، در یک کشور سوم، 
مساله مهمی برای دولت بایدن است، از این رو، 
واشنگتن سعی می کند کویت یا قطر را برای 

استقبال از این تعداد افغان قانع کند.
به اعتقاد ابو رشید، بلینکن در کویت و هند 

به مساله مقابله با توسعه نفوذ چین در تعدادی 
از مناطق تحت نفود واشنگتن می پردازد. این در 
حالی است که ائتلاف بین چین، روسیه و ایران 
در مقابله با ایالات متحده با قدرت و صلابت 
پیش می رود و وزیر خارجه چین در جریان سفر 
خود به خاورمیانه اشاره های واضحی داشت به 
اینکه کشورش به دنبال تغییراتی برای ایفای 
نقش محوری در مسائل خاورمیانه است. در این 
میان، جو بایدن از همکاری روز افزون بین چین 

و ایران نگران است.
خطر ایران

اسامه ابو رشید، تحلیلگر سیاسی معتقد 
است که بلینکن پرونده ایران و رفتار های 
منطقه ای آن را نیز مورد بحث قرار می دهد، 
بویژه آنکه مذاکرات دو کشور برای احیای 
توافق هسته ای هنوز به نتیجه ای نرسیده است. 
همانطور که صحبت از خروج نیرو های آمریکایی 

از عراق و فشار شبه نظامیان به آمریکا برای 
خارج کردن نیروهایش از عراق نیز واشنگتن 
را به سمت تلاش برای تقویت حضور در مکان 

دیگری سوق می دهد.
به گفته ابو رشید، کویت مکان نزدیکتری 
به عراق است که ایالات متحده می تواند در آن 
حضور نظامی خود را برای مقابله با سیاست های 
ایران تقویت کند و به نظر می رسد آمریکا نگران 
نفوذ ایران در افغانستان است و همین امر، حفظ 
نیرو های مبارز در منطقه را برای ایالات متحده 

بسیار مهم کرده است.
طبق گزارش وال استریت ژورنال، یک 
مسئول بلند پایه آمریکایی اعلام کرده است که 
واشنگتن قصد دارد تا پایان سال جاری نیرو های 
خود از عراق را خارج کند و البته به آموزش 

نیرو های عراقی ادامه میدهد.
براساس گزارشی از اندیشکده واشنگتن، 

ایران تجهیزاتی را به مرز های افغانستان انتقال 
داده است.

ایران
براساس این تحلیل، ایران به نوعی به دنبال 
استفاده از اوضاع جدید در افغانستان است 
تا هدف بزرگ خود در مورد طرد نیرو های 
آمریکایی از منطقه را محقق کند.در شرایطی 
که واشنگتن و تهران موفق به احیای توافق 
هسته ای -که موجب نگرانی منطقه شده است- 
نگردیده اند، دولت های شورای همکاری بار ها 
خواستار حضور خود در این مذاکرات شده و 
خواستار پیوستن برنامه های موشکی تهران و 
شبه نظامیان آن در جریان مذاکرات شده اند 
تا به این ترتیب امنیت منطقه را تضمین کنند.

با وجود عدم حضور دولت های عضو شورای 
همکاری خلیج )فارس( در مذاکرات وین، ایالات 
متحده بار ها تاکید کرده که با متحدان خود در 
مورد توافق مذکور مشورت می کند، توافقی که 
ناگزیر باید گسترده تر بوده و نگرانی های منطقه 

را در نظر داشته باشد.

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
در ششمین سالگرد تصویب قطعنامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت سازمان ملل متحد در نامه ای 
به دبیر کل این سازمان، جمع بندی از 
مجموع بدعهدی های طرف های غربی را به 
 عنوان سند در دبیرخانه سازمان ملل متحد

 ثبت کرد.
به گزارش اداره کل اطلاع رسانی و امور 
سخنگویی وزارت امور خارجه، »محمد جواد 

ظریف« در این نامه به »آنتونیو گوترش« افزود: 
۶ سال پیش در همین روز شورای امنیت به 
اتفاق آرا قطعنامه )۲۰۱۵( ۲۲۳۱ را تصویب 
کرد به رغم مخالفت های جدی و مشروع ما 
نسبت به بد رفتاری تاریخی شورای امنیت 
در قبال ایران - به ویژه در طور هشت سال 
تجاوز صدام حسین و همچنین در جریان یک 
بحران هسته ای غیر ضروری - ایران با شرکت 
در مذاکرات، حسن نیت خود را برای رسیدن به 

یک راه حل دیپلماتیک برای مساله هسته ای 
نشان داد.

وی اظهار داشت: در سال ۱۳۹۴ پس 
از  ۱۳ سال مذاکرات پیچیده ایران و پنج 
عضو دائمی این شورا به علاوه آلمان برنامه 
جامع اقدام مشترک را منعقد کردند که 
 توسط قطعنامه ۲۲۳۱ تایید و به آن قطعنامه

 ضمیمه شد.
ظریف تاکید کرد: شورای امنیت در قطعنامه 
۲۲۳۱ خود تایید کرده است که انعقاد برجام 
نشان دهنده یک تغییر بنیادین در بررسی 
این موضوع توسط شورای امنیت است، هدف 
غایی ادعایی تمام قطعنامه های لغو شده شورای 
امنیت ملل متحد در مورد مساله هسته ای  
ایران دستیابی به یک راه حل دیپلماتیک، است.
وزیر امور خارجه ادامه داد: قطعنامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت ملل متحد همچنین تاکید 
می کند که برجام موجب تقویت و تسهیل 
توسعه همکاری و تعاملات اقتصادی و تجاری 

با ایران می شود و این که کشورهای عضو باید 
توجه مقتضی به لغو تحریم ها داشته باشند. 
شرکت کنندگان برجام تاکید کردند که لغو 
تحریم ها از جمله منفعت اقتصادی ناشی از آن، 

بخشی اساسی از برجام است.
ظریف افزود: با  این حال آمریکا با کمک و 
تشویق همدستان اروپایی خود، هرگز این ها و 
بسیاری از  مفاد قطعنامه ۲۲۳۱ و برجام را با 
حسن نیت اجرا نکرد، مشارکت کنندگان غربی 
برجام همچنان به استفاده از فشار اقتصادی 
برای دستیابی به اهداف سیاسی نامشروعی که 
در طی مذکرات طولانی و خسته کننده برجام 
نتوانسته بودند به آن دست یابند ادامه می دهند،

وی خاطر نشان کرد: ایران مواضع خود را 
در جلسه شورای امنیت در ۲۰ ژوئیه ۲۰۱۵ و 
بلافاصله پس از تصویب قطعنامه به وضوح بیان 
کرد با این حال تمام تعهدات خود ذیل برجام 
را با حسن نیت انجام داد که توسط گزارش های 
متعدد آژانس بین المللی انرژی اتمی – حتی 

۱۵ ماه پس از خروج غیر قانونی آمریکا – تایید 
شده است.

وزیر امور خارجه تاکید کرد: آمریکا و سه 
کشور اروپایی، بارها سوء نیت خود را برای وادار 
کردن ایران به مذاکره مجدد درباره آن مفاد 
از طریق فشار اقتصادی و باج خواهی اعلام 
کرده اند، چنین مقاصدی – که به خودی خود 
نقض فاحش بندهای ۲۸ و ۲۹ برجام است – 
به صورت خصوصی  و حتی عمومی،  پس از 
روز اجرایی شدن برجام بیان شده اند و توسط 
رئیس جمهوری پیشین آمریکا ترامپ  - و 
متاسفانه سه کشور اروپایی  - از سال ۲۰۱۷ 

تکرار شده اند.
ظریف تصریح کرد: دولت بایدن دوباره با 
کمک و هم دستی سه کشور اروپایی از زمان 
آغاز به کار خود در ژانویه ۲۰۲۱ تروریسم 
اقتصادی ترامپ علیه ایرانیان را به عنوان اهرم 
فشار خیالی برای دستیابی به همان اهداف، داده 

است.

الخلیج آنلاین نوشت: چند ماهی است که 
عربستان سعودی در روابط خارجی خود و 
ائتلاف هایش تغییراتی ایجاد کرده و این 
موضوع در دیدار ها و نشست های دیپلماتیک 
با دولت های خاورمیانه از جمله ایران، ترکیه، 

قطر و پادشاهی عمان نمود یافته است.
به گزارش »انتخاب«، در ادامه این مطلب 
آمده است: روابط عربستان با ترکیه به دنبال 
شعله ور شدن بحران خلیج فارس، شاهد 
تنش بی سابقه ای بود، که با ترور خاشقچی 
و تلاش غیر رسمی سعودی ها برای تحریم 
کالا های ترکی و گردشگری در این کشور، 

بدتر شد.
به نظر می رسد متغیر های بین المللی 
و منطقه ای عربستان سعودی را به سمت 
تجدید نظر در روابط با ترکیه سوق داده و 
این در حالی است که ترکیه هم مایل به 

بهبود روابط خود با سعودیهاست.
با وجود زبان دیپلماتیک آرامی که از ژانویه 
۲۰۲۱ بر رابطه بین دو طرف حاکم شده، 
پس از اعلام صلح کشورهای عربی با قطر در 
نشست العلا، که به معنای پایان بحران بین 
عربستان، امارات، بحرین و مصر با قطر بود، 
این نزدیکی بین عربستان و ترکیه به نظر به 

کندی پیش می رود، اما این روند احتمالا پس 
از دیدار بین وزرای خارجه عربستان و ترکیه 

سرعت بیشتری به خود می گیرد.
خبرگزاری  گزارش  براساس 
رسمی عربستان »واس« در تاریخ ۱۶ ژوئن، 
دیدار بین وزرای خارجه دو کشور در حاشیه 
نشست دولت های آسیای میانه و جنوب آسیا 
در تاشکند، پایتخت ازبکستان، برگزار شد. 
این در حالی است که وزیر خارجه ترکیه در 
تاریخ ۱۰ می ۲۰۲۱ در یک سفر رسمی به 
ریاض رفته بود و در جریان این سفر، به 
بررسی روابط دو جانبه و مهمترین تحولات 

منطقه ای و بین المللی پرداخته و تاکید کرد 
مذاکرات شفاف و صریحی با طرف سعودی 

داشته و دو کشور قصد دارند به این مذاکرات 
ادامه دهند.

فاکتور ایران در آشتی کنان عربستان و ترکیه


